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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá fungováním odolnosti dětí v reakci na náhlou krizovou

událost. Zaměřuje se na děti do 12 let a využívá pojem náhlé krizové události jako nový

konstrukt, který se vyhýbá implikaci traumatu jako nutného následku takové události, ale

neopomíjí přitom její těžkost. Argumentuje poznatky o poměrech dětí, které na takovou událost

reagovaly patologicky ku poměru dětí, které zůstaly odolné. Na základě studia zahraničních

výzkumů pak práce vymezuje, jakým způsobem může být tato odolnost utvářena a posílena.

Zaměřuje se ve svém podrobnějším popisu na jednotlivé copingové strategie a protektivní

faktory, které jsou hodnoceny jako podpůrné a účinné při setkání s událostí náhlé povahy.

V závěru teoretické části se práce věnuje vybraným způsobům intervencí, které tyto strategie a

faktory využívají.

V praktické části se práce zabývá návrhem výzkumu dětí, které se setkaly s dopravní

nehodou středně těžké až těžké povahy. Za využití smíšeného výzkumného designu navrhuje

zkoumat frekvenci jednotlivých copingových strategií a jejich vnímanou účinnost se speciálním

zaměřením na sociální oporu jako významného faktoru a strategie zároveň.

Klíčová slova: Krize, náhlá krizová událost, odolnost, coping, protektivní faktory, sociální

opora
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Abstract

The bachelor thesis deals with the functioning of resilience in children’s response to a

sudden crisis event. It focuses on children under 12 years and uses the concept of sudden crisis

event as a new construct that avoids the implication of trauma as a necessary consequence of

such event but does not neglect its difficulty. It uses for argumentation proportions of children,

who have responded pathologically to such event compared to a proportion of children who

have remained resilient. Based on the study of foreign research, the thesis defines how this

resilience can be shaped and strengthened. In its more detailed description, it focuses on

individual coping strategies and protective factors that are perceived as supportive and effective

in meeting a sudden event. At the end of the theoretical part, the thesis deals with selected ways

of interventions that use these strategies and factors.

In the practical part the thesis suggests the research of children who encountered a

traffic accident of medium to severe range. Using mixed research design, thesis suggests

exploring the frequency of individual coping strategies and their perceived effectiveness with

a special focus on social support as a significant factor and strategy at the same time.…

Keywords: Crisis, sudden crisis event, resilience, coping, protective factors, social support
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Seznam použitých zkratek

PTSD Post-traumatic Stress Disorder

CCSC Children’s Coping Strategy Checklist

KBT kognitivně behaviorální terapie

GTI-CN Grief Therapy Intervention With Coping Skills and Narrative Processing

CARE Coping With Accident Reactions

ČSODN České sdružení obětí dopravních nehod

SSQ6 Social Support Questionare 6
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Úvod

Jak píše Müllerová (1998), dětský svět často není pouze prostý a jednoduchý, jak si

mnoho dospělých myslí. Náhlé krizové události jsou součástí lidských osudů už po mnoho

generací a nevyhýbají se ani dětem. Přicházejí často nepozorovaně a oproti jiným, plíživým

událostem, zasáhnou plnou silou. V České republice máme často nedoceněnou výsadu

poměrného bezpečí, zatímco v některých zemích může být zkušenost s přírodní katastrofou,

teroristickým útokem nebo válečným prostředím téměř denním chlebem.

Přitom se nabízí se otázka – kde v tom všem stojí dítě? Jak na něj událost působí, jak se

s ní vyrovnává? Co můžeme považovat za normální a co už nikoliv?

Tato práce vychází z přesvědčení, že dítě není pouhou bezmocnou figurkou

na šachovnici osudu, ale je vybaveno strategiemi, které mu mohou pomoci situaci úspěšně

překonat, často i samovolně a bez odborné pomoci. Takový proces úspěšného vyrovnávání se

s těžkou událostí a jeho výsledek označuje slovo odolnost. Psychologie toho zatím ví poměrně

mnoho o situacích, kdy se tak nestane. Dokáže s velkou přesností popsat stavy, kdy dětskou

reakci lze označit za patologickou a faktory, které se na této patologické reakci podílí.

V porovnání s těmito poznatky toho však ví jen velmi málo o dětech, které se projevují odolně

a o faktorech, které působí ochranným způsobem.

Tato práce si klade za cíl shrnout dosavadní poznatky o dětské odolnosti a popsat, jakým

způsobem dětská odolnost funguje v reakci na náhlou krizovou událost spolu s tím, jakým

způsobem ji lze posílit. Obsah práce se zaměřuje na děti do 12 let, a to ze dvou důvodů. Za

prvé, mladší děti se v důsledku kognitivního vývoje a celkového zrání ve své odpovědi na

krizovou událost významně liší od adolescentů. Za druhé, někteří autoři považují skupinu

mladších dětí za zranitelnější (Kronenberg et al., 2010; Cohen & Gadassi, 2018).

Autorka práce přitom vychází ze své tříměsíční praxe v Indii a zkušeností ze studia

sociální a humanitární práce. V literárně přehledové části práce vymezuje kontext krize u dětí

a definuje pojem náhlé krizové události, který je novým konstruktem. Uvádí také poměry dětí,

které vykazují odolnou reakci ku poměru dětí, které nikoliv. Následně se podrobněji věnuje

vybraným protektivním faktorům a copingovým strategiím, které odolnost utvářejí. Návrh

výzkumného projektu se pak zabývá zjištěním četnosti použití jednotlivých strategií dětmi po

dopravní nehodě a mapováním důležitosti sociální opory jako copingové strategie a

protektivního faktoru zároveň. Využívá přitom kvalitativní i kvantitativní design. Práce cituje

dle normy APA (2010).
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Literárně přehledová část

1. Dítě a krize

Způsob, jakým prožívají krizi děti, se může velmi lišit od způsobů, jakým ji prožívají

dospělí nebo dospívající. Obzvláště mladší děti nedokáží ve chvíli krize pojmenovat, co se děje,

nevnímají stejně jako dospělí tlak stresorů (Špatenková a kol., 2004). Proto je důležité citlivě

odpovědět na následující otázky: kdo je přesně v krizi? Jak tato krize vznikla? Jak dlouho trvá

a jak velkým ohrožením pro dítě je? Následující kapitola se pokusí tyto otázky představit

a nastínit tak širokou problematiku dětské krize, stejně jako pozdější užší směřování práce

k odolnosti.

1.1 Vymezení pojmu „krize“

Krize má mnoho různých vymezení a významů: od těch laických, až po ty odbornější,

a mnoho z nás ji vnímá jako běžnou součást života. Psychologové se přitom již více než půl

století pokoušejí tomuto termínu položit pevné základy. Křivohlavý (1989) popisuje, že v roce

1988 se v Praze konalo velké kolokvium o životních krizích a jejich zvládání. Osobnosti české

klinické psychologie diskutovali nad obsahem pojmu krize, který vnímají jako synonymum pro

pojem krizový stav či krizová situace. Za všechny uveďme pojetí Honzáka, který vyslovil,

že krize je „situace, kdy problém či konflikt našeho života je natolik výrazný, že s ním neumíme

dále naložit“ (Křivohlavý, 1989, s. 96).

Další autoři pak dodávají, že krize je vpádem do životní kontinuity, rovnováhy, je to

zlom či předěl v dosavadním životě (Křivohlavý, 1989). V podobném duchu vymezuje krizi

také samotný otec krizové intervence Gerald Caplan (Erchul, 2009). Ten uvádí, že krize je jako

překážka, která je momentálně nepřekonatelná i přes využití obvyklých strategií k řešení

problémů (1964, dle Špatenková, 2017).

Někteří autoři se však pojmu krize přesto vyhýbají a používají namísto toho pojmy jiné.

Oblastí, kde se pojem krize zvlášť dotýká jiných pojmů, je pojetí stresu a zátěže. Paulík (2010,

s. 64) vysvětluje tuto příbuznost tím, že krize je vystupňovaná stresová událost: „Kritických

rozměrů mohou nabývat různé situace, v nichž je člověk konfrontován s vážným rizikem

ohrožení, přičemž v pojmu krize je akcentována rozhodující mez, za kterou už nelze zátěž dále

zvyšovat bez destruktivních následků“. Pojetí stresu je tak spíše mělčím pojmem, který zahrnuje

širší škálu událostí.
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Jasně tento rozpor odlišuje Špatenková a kol. (2017, s. 11). Píše, že abychom mohli

hovořit o krizi, musí se sejít tři základní požadavky: (1) nastane spouštěcí událost, (2) jedinec

tuto událost vnímá jako ohrožení či nebezpečí, a (3) zároveň selhává, jakmile se ji snaží

překonat svými obvyklými způsoby zvládání zátěže. O krizi se tak s největší pravděpodobností


[…]


Největší slabinou výzkumu, která koresponduje s výzkumným záměrem, ale musí být

zohledněna při interpretaci výsledků, je velikost vzorku. I v případě, kdy by se podařilo získat

ideálních 50 respondentů, by taková velikost vzorku nestačila na vyvozování obecně platných

závěrů. Jak bylo uvedeno v cílech výzkumu, výsledky tohoto projektu slouží spíše ke

zmapování současných fenoménů. Kvantitativní část výzkumu je podkladem pro navazující

kvalitativní část. Teprve v návaznosti na kvalitativní část bude možno podat návrhy na další

studie, které by se mohly získanými poznatky inspirovat a zkoumat již konkrétní aspekty

sociální opory nebo četnost použití copingových strategií na větším vzorku dětí.
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Závěr

Cílem této práce bylo shrnout dosavadní poznatky o dětské odolnosti a popsat, jakým

způsobem se tato odolnost projevuje v reakci na náhlou krizovou událost spolu s tím, jak ji lze

podpořit nebo posílit. Vysvětluje přitom nový koncept náhlé krizové události a zdůvodnění jeho

použití, které tkví v tom, že dosavadní označení těchto krizových událostí příliš zdůrazňují

trauma jako jejich důsledek. Práce argumentuje názory několika odborníků, kteří se domnívají,

že traumatu už bylo věnováno pozornosti příliš mnoho. Naopak současné psychologii podle

nich schází spíše porozumění těm faktorům, které způsobují, že jsou děti i v tváří tvář děsivé

události schopny zachovat si svou psychickou integritu a dát tak stresoru „na frak“.

Z toho důvodu práce představuje výzkumy, které popisují počet dětí, jež reagují na

náhlou krizovou traumatickou reakcí ku počtu dětí, které reagují odolně. Pro práci je klíčové

zjištění, že více než třetina reaguje odolným způsobem a pouze necelá pětina projeví

traumatickou a klinicky významnou reakci.

Dále se práce snažila pojmenovat, jaké faktory za touto odolností stojí. Tyto faktory

pojmenovala jako copingové strategie a protektivní faktory, jejichž popis tvoří jádro celé

teoretické části. Mezi zajímavá zjištění patří, že některé copingové strategie jsou účinnější než

jiné. Za takové lze považovat např. kognitivní restrukturaci a sociální oporu. Neplatí přitom, že

čím více technik je používáno, tím lepšího výsledku je dosaženo. Je téměř paradoxní, že děti,

které se projevily odolně, používaly spíše méně technik než děti jiné. Soustředily se přitom však

na spíše aktivní techniky řešení problému a obecně méně používaly vyhýbavější strategie.

Jako protektivní faktory práce popisuje vnější faktor sociální opory, který se ukázal být

jedním z vůbec nejvýznamnějších pro odolnost dítěte. Práce však uvádí i vnitřní protektivní

faktory spolu se zdůvodněním, proč tak činí: vnímanou osobní zdatnost, sebeúctu, optimismus,

naději a smysl pro humor. V závěru se pak věnuje 3 konkrétním způsobům ntervencí, které

s těmito faktory nebo účinnými copingovými strategiemi zacházejí.

V praktické části byl navržen mapující výzkum, který zjišťuje utváření odolnosti dětí po

středně těžkých až těžkých dopravních nehodách. Toto téma je v českém prostředí zatím

nezpracované, v čemž spočívá největší přínos výzkumného návrhu a také důvod, proč je zvolen

smíšený kvantitativní i kvalitativní design. Výzkum se přitom soustředí na několik dílčích

úkolů: ověřuje, jaké strategie nejčastěji děti po dopravních nehodách používají a zjišťuje

význam sociální opory.
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Příloha 1.

Úvodní demografický dotazník

Tento dotazník bude zahrnovat následující otázky:

- Věk a pohlaví

- Datum dopravní nehody

- Podrobnosti o rozsahu dopravní nehody
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Příloha 2.

Otázky dotazníku SSQ6

1. S kým můžeš počítat, že o Tebe bude pečovat, ať se ti stane cokoliv?

2. S kým můžeš počítat, že tě uklidní, když Tě něco vyvede z míry?

3. S kým můžeš počítat, že Ti opravdu pomůže, když by ses cítil zcela zničen?

4. Kdo Tě přijímá úplně, takového, jaký jsi, nejen to, co je na Tobě kladného, ale včetně tvých

záporných stránek?

5. S kým můžeš počítat, že rozptýlí Tvé obavy a úzkosti, když cítíš, že jsi ve stresu?

6. S kým můžeš počítat, že Ti pomůže, když jsi v napětí, aby ses cítil uvolněn a uklidněn?

(Koukola & Ondřejová in Mareš, 2001, s.127-131).
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Příloha 3.

Návrh otázek k rozhovoru s dětmi po dopravních nehodách

1. Byl při nehodě přítomný někdo z tvých blízkých lidí? Jak moc jsi za to byl/a rád/a? Proč?

2. S kým ses o nehodě později nejvíce sdílel/a?

3. Udělal/a bys to znovu?

4. Komu ses sdílel/a jako úplně první?

5. Komu by ses naopak rád/a sdílela jako první, pokud se to nestalo?

6. Kdo ti po nehodě pomohl cítit se lépe? Jakým způsobem to dokázal/a? Co přitom dělal/a?

7. A teď, co ti po nehodě pomohlo se cítit lépe?

8. Co bys doporučil/a svým kamarádům, kdyby se jim stalo něco podobného?

9. Co bys příště udělal/a po nehodě jinak?

10. A co bys naopak udělal/a určitě stejně?

11. Jak na nehodu reagovali tvoji blízcí (rodiče/příbuzní/kamarádi/…)?

12. Jak bys byl/a naopak rád, aby reagovali, pokud se to nestalo?

13. Co bys udělal/a ty sama, kdyby se něco podobného přihodilo tvým blízkým

(rodičům/příbuzným/kamarádům/…)?