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Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:
 Z dobře formulovaných výzkumných otázek vycházejí výzkumné hypotézy, které by

bylo vhodné formulovat přesněji, konkrétněji vzhledem ke sledovanému souboru
respondentů. Může tak autorka učinit v rámci obhajoby této práce?

 V textu jsou zmiňovány jako účinné protektivní faktory – kognitivní restrukturace a
sociální opora. Může autorka ilustrovat konkrétním příkladem (z literatury či vlastní
praxe)?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
Různé náměty či připomínky k obsahu práce, které jsem měla, byly zapracovány do její
konečné podoby. V textu se objevilo pouze několik formálních nedostatků (např. v seznamu
literatury chybí publikace Mareše z roku 2001, Fickové z roku 2006; v textu chybí přesné
odkazy na konkrétní přílohy; konkrétní navrhované metody pro výzkumné šetření jsou
uvedeny v přílohách, kromě dotazníku Kidcope – proč tomu tak je?).

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Téma bakalářské práce považuji za poměrně originální, u nás poznatky o dopravních
nehodách jako náhlých krizových situací ve vztahu k prožívání dětí vlastně chybí. Autorka
předkládá náhlou krizovou událost jako srozumitelný a reálný konstrukt v životě dítěte, který
potenciálně obsahuje jak prvky traumatu, tak možnosti pro podporu odolnosti dítěte.
Uvedené formální nedostatky nikterak nesnižují kvalitu bakalářské práce, považuju ji za
dobře zpracovanou a zajímavou.
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